
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1064 

Del  16/12/2019

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 427 del 09 dicembre 2019

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD 
per la manutenzione ordinaria e straordinaria sentieri MTB. Impegno di spesa e 
liquidazione acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE il sig. Andrea Principato, legale rappresentante della Polisportiva 
Finale  Outdoor  Resort  ASD ha  avanzato  richiesta  prot.  Nr  38551  del  09-12-2019 
finalizzata alla concessione di un contributo straordinario a sostegno di progetti ed attività 
finalizzate alla manutenzione ordinaria e straordinaria sentieri MTB; 

CHE  la  Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD  nasce come strumento volto a 
realizzare le più razionali ed opportune sinergie che permettano di promuovere, tutelare e 
valorizzare il  Finalese,  partendo dagli  sport  outdoor  che hanno reso Finale Ligure un 
brand importante a livello mondiale;

CHE la  Polisportiva  Finale  Outdoor  Resort  ASD si  pone  l'intento  di  mettere  a 
sistema tutte le eccellenze che il territorio esprime: mare, montagna, paesaggio, storia, 
cultura,  tradizioni,  enogastronomia,  che  rappresentano  gli  elementi  caratterizzanti  del 
Finalese  e  che  possono  far  identificare  il  Finalese  quale  meta  di  destinazione  di  
prim'ordine a livello internazionale in ambito outdoor, ma non solo;

CONSIDERATO CHE il Finalese è costituito da un territorio caratterizzato da una 
grande potenzialità di crescita, e che in quanto tale deve essere tutelato, valorizzato e 
promosso  all'interno  di  un  nuovo  modello  di  governance  territoriale che  permetta  di 
pianificarne l'economia nel medio - lungo periodo;

CHE la fruizione del territorio deve essere sostenibile e basata anche su nuove 
sinergie tra pubblico e privato per lo sviluppo di un progetto che consenta di pianificare e  
vivere la vacanza anche attraverso l'utilizzo di strumenti digitali innovativi, che permettano 
quindi di usufruire di un "mondo virtuale" finalizzato ad una fruizione reale del territorio;

DATO ATTO che quanto esposto ai punti precedenti sta prendendo forma anche 
grazie alla collaborazione con il  Consorzio per la Promozione Turistica e la Tutela del  
Territorio Finalese, soggetto  che  racchiude  i Comuni di Finale Ligure, Pietra Ligure, 



Borgio  Verezzi,  Orco Feglino,  Vezzi  Portio,  Magliolo,  Tovo San Giacomo,  Giustenice, 
Noli, Spotorno, Calice Ligure e Rialto (territorio denominato Comprensorio Finalese), con 
lo scopo di valorizzare, tutelare, organizzare e promuovere il  Finalese e la sua offerta 
turistica, in Italia e nel mondo, attraverso una sinergia tra la rete degli  imprenditori,  le 
Associazioni, il Pubblico ed il Territorio stesso con l’obiettivo di avere un territorio tutelato 
ed  organizzato  tale  da  diventare  Leader  nel  Turismo  Outdoor  di  Alta  Qualità  e 
Sostenibilità;

CHE  le ulteriori altre progettualità in corso di sviluppo da parte del  Consorzio e 
della  Polisportiva  Finale  Outdoor  Resort  ASD sono:  la  mappatura,  autorizzazione, 
classificazione,  supporto  alla  gestione  e  alla  manutenzione  della  rete  sentieristica  in 
accordo  con  l’iter  tracciato  dalla  Legge  Regionale;  implementazione  di  un  Servizio 
Informazioni a supporto del turismo Outdoor del comprensorio; lo sviluppo di un Piano di  
Marketing territoriale collegato al turismo esperienziale Outdoor; l'implementazione di una 
rete di trasporti integrata con i Servizi di Guida che consenta una migliore fruibilità del  
territorio e ne incrementi  i  flussi  turistici;  l'implementazione dell’offerta turistica ricettiva 
specializzata  sul  settore  outdoor  integrata  con  tutte  le  attività  e  le  unicità  di  questo 
comprensorio;

CONSIDERATO  che il turismo connesso al mondo outdoor, ed in particolare al 
settore MTB, si sviluppa anche grazie alla particolare tipologia del   territorio del Finalese, 
la  cui  manutenzione,  sia  ordinaria  sia  straordinaria,  rappresenta  punti  sui  quali  è 
necessario investire con particolare attenzione per mantenere alto il livello qualitativo dei 
suddetti percorsi e di conseguenza mantenere di assoluto livello il flusso turistico;

CHE i  recenti  fenomeni  atmosferici  hanno  provocato  danni  importanti  alla  rete 
sentieristica del Finalese tali da dover programmare ulteriori interventi per permettere ai  
percorsi di essere nuovamente fruibili;

DATO ATTO  che il progetto di cui in oggetto è strategico rispetto all’offerta turistica 
ed alla possibilità di continuare a sviluppare un turismo  di valore per il territorio:

CHE l’economia derivante dal turismo outdoor ha una ricaduta fortemente positiva 
sul territorio permettendo di destagionalizzare e di  presentarsi  come complemento del 
turismo balneare; 

RITENUTO pertanto che il progetto e le azioni descritte ai punti precedenti sono 
meritevoli del sostegno e della promozione da parte dell’Amministrazione, anche in virtù 
del fatto che rientrano tra le missions che l'Amministrazione ha individuato quali prioritarie 
del proprio programma di attività;

DATO ATTO che il  progetto e le attività descritte comporteranno benefici per la 
comunità  e  per  il  comparto  turistico  -in  particolare  quello  outdoor-  in  termini  di 
stabilizzazione e crescita di posti di lavoro, tutela e rispetto del territorio, di stimolo agli  
investimenti da parte di tutte le categorie di imprenditori, di miglioramento della qualità 
dell’offerta turistica, di valorizzazione dell’entroterra attraverso anche attraverso il turismo 
enogastronomico e la crescita delle piccole aziende operante nel settore agricolo;

CONSIDERATO che la  Giunta  Comunale  con propria  deliberazione nr  243 del 
12-12-2019  ha  stabilito  di  erogare  un  contributo  straordinario  alla  Polisportiva  Finale 
Outdoor  Resort  ASD  per  il  progetto  di  cui  in  oggetto  per  un  importo  pari  ad  euro 
11.000,00;



DATO ATTO che per le risorse necessarie alla realizzazione dell'evento di cui in 
oggetto si è stabilito di attingere ai proventi dell'imposta di soggiorno per euro 11.000,00 
dalla quota libera - del bilancio 2019/2021 - esercizio 2019;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;
 

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui 
in oggetto per un importo pari  a euro 11.000,00,  che trovano copertura a bilancio di  
previsione 2019-21 esercizio 2019 con lo storno dal capitolo di spesa  6507  ad oggetto: 
“spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 75  quota libera”  
cod di bilancio 07.01-1.04.04.01.000 a favore del capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a 
enti  e  organismi  per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio 07.01-
1.04.04.01.000  bilancio di previsione 2019-21 esercizio 2019;

DATO  ATTO che  si  rende  pertanto  opportuno  impegnare  al  capitolo  6480  ad 
oggetto: “contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 
07.01-1.04.04.01.005 del  bilancio di previsione 2019-21 esercizio 2019 l'importo di euro 
11.000,00  per  l'evento  di  cui  in  oggetto  a  favore  del  seguente  beneficiario, 
contestualmente liquidando il 50% dell'importo:

ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale LIgure

PROVINCIA sv

STATO I

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE 90060410090  

CHE  il  contributo  sopraindicato  non  è  soggetto  all’applicazione  della  ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 del DPR n° 
917/86, come da dichiarazione sottoscritta dalla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD, 
pervenuta al protocollo dell'ente in data 09-12-2019 prot nr 38551 unitamente all'istanza 
di contributo straordinario;

ATTESO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a 
sostegno  dell'attività  svolta  dal  beneficiario  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 



del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 

spesa;
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la Giunta Comunale con propria deliberazione nr  243 del 12-12-
2019 ha accordato alla Polisportiva del Finale ASD un contributo straordinario pari  
ad euro 11.000,00.

2. Di procedere allo storno dell'importo di euro 11.000,00 dal capitolo di spesa 6507 
ad oggetto: “spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - 
cap.75 quota  libera”  cod di  bilancio  07.01-1.04.04.01.000 a  favore  del  capitolo 
6480 ad oggetto “contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” 
codice di  bilancio 07.01-1.04.04.01.000 bilancio di  previsione 2019-21 esercizio 
2019.

3. Di dare atto che  per le risorse necessarie alla realizzazione dell'evento di cui in 
oggetto si  è stabilito di  attingere ai proventi  dell'imposta di soggiorno   per euro 
11.000,00 dalla quota libera del bilancio 2019/2021 - esercizio 2019.

4. Di impegnare al capitolo 6480 ad oggetto “contributi a enti e organismi per attività 
promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-1.04.04.01.005  del  bilancio  di 
previsione 2019-21 esercizio 2019 l'importo di euro 11.000,00 per l'evento di cui in 
oggetto a favore del seguente beneficiario, liquidando un acconto del 50% per un 
importo pari ad euro 5.500,00:



ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale LIgure

PROVINCIA sv

STATO I

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE 90060410090  
 

5. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso  dovranno 
essere opportunamente  rendicontate a conclusione delle  iniziative  ed attività  in 
argomento. e di rimandare pertanto ad un successivo atto la liquidazione del saldo 
sul contributo di cui in oggetto, previa presentazione di dettagliata rendicontazione 
completa di relazione e conto consuntivo.

6. Di dare atto che il  contributo sopraindicato non è soggetto all’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 
del DPR n° 917/86, come da dichiarazione sottoscritta dalla Polisportiva Finale 
Outdoor Resort ASD , pervenuta al protocollo dell'ente in data 09-12-2019 prot nr 
38551  unitamente all'istanza di contributo straordinario.  

7. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento non sono assoggettate alla normativa richiamata.

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

   

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


